全建事発第０９０号

令和４年１１月１７日

各都道府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

                       一般社団法人 全国建設業協会

専務理事 山 崎 篤 男

〔 公 印 省 略 〕

ＢＩＭ／ＣＩＭの活用に向けた講習会への講師派遣について

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和５年度からの国土交通省発注土木工事での BIM／CIM原則適用にあた

り、同省では、施工者に対して、主に設計段階で作成された３次元モデルを閲覧す

る（作成・加工は行わない）取組から進めていく方向で検討しています。（別紙８

「BIM／CIM活用に関する実施方針（素案）」参照）

このような中、国土交通省技術調査課より「設計成果物の３次元モデルを閲覧す

る技能習得」等を目的とした講習会を各都道府県建設業協会が希望する場合は、講

師を国土交通省から派遣する旨の提案がありましたので、お知らせいたします。

 また、実施方法等については、別紙２の「講習会の概要」、別紙４の「BIM/CIM講

習会の事務の流れ」に基づき実施することとされています。

つきましては、当該講習会の開催、講師の派遣を希望される場合は、別紙５の

「講師派遣依頼書」にて、開催予定日の概ね 1ヶ月前までに本会宛までお知らせい

ただきますようお願い申し上げます。

以 上

添付書類

・別紙１ 講習会に関する国交省資料（抜粋）

・別紙２ 講習会の概要

・別紙３ 講習会メニューと必要なインターネット環境について

・別紙４ BIM/CIM講習会の事務の流れ

 ・別紙５ 講師派遣依頼書

 ・別紙６ 講習会受理通知書

 ・別紙７ 講習会実施報告書

 ・別紙８ （参考）BIM/CIM活用に関する実施方針（素案）20221019

（担当）事業部 沖村

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp